64. Cf. § 69.

65. **Lūcius Hostīlius Mancīnus** : combattit avec Scipien Émilien en Afrique ; consul en 145.

66. **Gāius Licīnius Crassus** : tribun en 145.

67. Térence, *L'Eunuque* — Thrason, soldat fanfaron s'informe de l'accueil que Thais a fait à son cadeau : « *Magnās vērō agere grātiās Thais mihi ?* » (sénair iambique).

Semper auget assentātor id quod is, cūjus ad voluntātem dīcitur, vult esse magnum.

[99] Quam ob rem, quamquam blanda ista vānitās apud eōs valet quī ipsī illam allectant et invītant, tamen etiam graviōrēs cōstantiōrēsque admōndī sunt : ut animadvertant nē callidā assentātiōne capiantur. Apertē enim adūlantem nēmō nōn videt, nisi quī admodum est excors⁶⁸ ; callidus ille et occultus nē sē īnsinuet, studiōsē cavendum est.

Nec enim facillimē agnōscitur quippe quī etiam adversandō sæpe assentētur, et lītigāre sē simulāns blandiātur, atque ad extrēmum det manūs, vincīque sē patiātur — ut is quī illūsus sit, plūs vīdisse videātur. Quid autem turpius quam illūdī ? Quod ut nē accidat, magis cavendum est. « *Ut mē hodiē, ante omnēs cōmicōs stultōs senēs, / versāris atque inlūseris lautissimē.*⁶⁹ »

Callidam
blanditiā
cavendam esse

PERŌRATIŌ

[100] Hæc enim etiam in fābulīs stultissima persōna est — imprōvidōrum et crēdulōrum senum. Sed nesciō quō pactō ab amīcitiīs perfectōrum hominum, id est sapientium (dē hāc dīcō sapientiā, quæ vidētur in hominem cadere posse), ad levēs amīcitiās dēflūxit ōratiō. Quam ob rem ad illa prīma redeāmus eāque ipsā conclūdāmus aliquando.

Virtūs, virtūs, inquam, C. Fannī, et tū, Q. Mūcī, et conciliat amīcitiās et cōservat. In eā est enim convenientia rērum, in eā stabilitās, in eā cōstantia. Quæ cum sē extulit et ostendit suum lūmen, et idem aspexit agnōvitque in aliō, ad id sē admovet, vicissimque accipit illud quod in alterō est.

Virtūtem
conciliāre et
cōservāre
amīcitiās

68. *EXCORS, EXCORDIS* : crétin, stupide.

69. « *Ut mē hodiē, antē omnēs cōmicōs stultōs senēs, / versāris atque inlūseris lautissimē.* » Sénaires iam-biques de Cæcilius Stātius. D'origine gauloise, il est affranchi vers 222 ; ami d'Ennius ; principal poète comique de son temps — actif après Plaute et avant Térence.

Ex quō exārdēscit sīve amor sīve amīcitiā ; utrumque enim dictum est ab *amandō*. Amāre autem nihil est aliud nisi eum ipsum dīligere quem amēs, nūllā indigentiā, nūllā ūtilitāte quāesītā. Quæ tamen ipsa efflōrēscit ex amīcitiā, etiāmsī tū eam minus secūtus sīs.

[101] Hāc nōs adulēscētēs benevolentīā senēs illōs, L. Paulum, M. Catōnem, C. Galum⁷⁰, P. Nāsīcam⁷¹, Ti. Gracchum⁷², Scīpiōnis nostrī socerum, dīlēximus. Hāc etiam magis ēlūcet inter æquālēs, ut inter mē et Scīpiōnem, L. Fūrium, P. Rupiliū, Sp. Mummiū⁷³. Vicissim autem senēs in adulēscētium cāritāte acquiēscimus, ut in vestrā, ut in Q. Tūberōnis⁷⁴ ; equidem etiam admodum adulēscētis P. Rutilī, A. Verginī⁷⁵ familiāritāte dēlector.

*Dē ætātibus in
amīcitiā*

Quoniamque ita ratiō comparāta est vītæ nātūræque nostræ, ut alia ex aliā ætās oriātur, maximē quidem optandum est ut cum æquālibus possīs, quibuscum tamqua ē carceribus ēmissus sīs, cum īsdem ad calcem, ut dīcitur, pervenīre.

[102] Sed quoniam rēs hūmānæ fragilēs cadūcæque sunt, semper aliquī anquīrendī sunt quōs dīligāmus et ā quibus dīligāmur. Cāritāte enim benevolentīaque sublātā, omnis est ē vītā sublāta jūcunditās. Mihi quidem Scīpiō, quamquam est subitō ēreptus, vīvit tamen, semperque vīvet : virtūtem enim amāvī illīus virī, quæ exstīncta nōn est. Nec mihī sōlī versātur ante oculōs, quī illam semper in manibus habuī, sed etiam posterīs erit

*Virtūtem illīus
exstīnctam
nōn esse*

70. Cf. §§ 6, 9, 21.

71. Cf. §§ 6, 9, 21.

72. **Pūblius Cornelius Scipiō Nāsīca « Corculum »** : en 168, combat en Macédoine ; consul en 162 ; censeur en 159 ; à nouveau consul en 155, il soumet les Dalmates ; grand pontife à partir de 150 ; *prīnceps sēnātūs* à partir de 147. Père du meurtrier de Tibérius Gracchus (§ 41).

73. Cf. § 14, 37, 69.

74. Cf. § 37.

75. **Pūblius Rutilius Rūfus** : élève de Panétius, philosophe stoïcien. En 134, tribun sous Scipion Émilien devant Numance ; en 109 légat de Quīntus Cæcilius Metellus (§ 77), face à Jugurtha ; en 105, consul ; en 94, légat de Quīntus Mūcius Scævola « Pontifex » (Cf. § 1) en Asie, puis gouverneur — sa probité lui aliène alors l'ordre équestre — ; en 92, il est donc accusé de concussion — il refuse tout artifice oratoire pour sa défense et est condamné ; exilé à Smyrne, il y est accueilli avec les honneurs et y consacre le reste de sa vie à l'étude, refusant même de revenir à Rome lorsque Sylla le lui demande en 81. Cicéron l'y rencontra en 78.

clāra et īnsīgnis. Nēmō umquam animō aut spē mājōra suscipiet, quī sibi nōn illīus memoriā atque imāginem prōpōnendam putet.

[103] Equidem ex omnibus rēbus quās mihi aut fortūna aut nātūra tribuit, nihil habēō quod cum amīcitiā Scīpiōnis possim comparāre. In hāc mihi dē rē pūblicā cōnsēnsus, in hāc rērum prīvātārum cōnsilium, in eādē requiēs plēna oblectātiōnis fuit. Numquam illum nē minimā quidem rē offendī — quod quidem sēnserim — nihil audīvī ex eō ipse quod nōllem. Ūna domus erat, īdem vīctus, isque commūnis ; neque solum mīlitia, sed etiam peregrīnātiōnēs rūsticātiōnēsque commūnēs.

*Sē nihil habēre
quod cum illīus
amīcitiā possit
comparāre*

[104] Nam quid ego dē studiīs dīcam, cōgnōscendī semper aliquid atque discendī, in quibus, remōtī ab oculīs populī, omne ōtiōsum tempus contrīvimus ? Quārum rērum recordātiō et memoria sī ūnā cum illō occidisset, dēsīderium conjūctissimī atque amantissimī virī ferre nūllō modō possem.